finitum terra promissionis, ut unctione legitimo ritu designaret atque inauguraret reges. Id indicat longē ante haec tempora apolonus, quo ad Sichimitas usus Joatham, Judie. cap. 9, ubi v. 8, dicitur: *Ierunt ligna, ut ungerent super se regem.* Et v. 15, ubi Vulgatus habet: *Si verò me vobis regem constitutis, hebraicè est, mosechim, id est, ungitis.* Apologi autem et allegorica omnes locutiones ex eo plerisque sumuntur, quod magis usitatem et notum est. Sane reges Syrie legitimā quadam unctione inaugurarunt solitos discimus ex lib. 5 Reg. c. 19, ubi Deus Eliae iubet, ut Azazelum Syria regem unctione designet. Vide Serarium in cap. 9. Judic. q. 10.

Tertiō, hæc unctione effusione fiebat in regum capita, ut aperte docet hic locus, qui sic habet: *Et effudit super caput ejus.* Et eadem verba adhibentur 4 Reg. 9, in unctione Iehu. Quare figura mentis merum est id, quod tradidit Rabb. Salomon, ut refert Lyra, 5 Reg. cap. 1; ait enim Rabbinus iste, unctionem hanc fieri in fronte inter palpebras per modum coronæ. Quod item refert Genebrardus ad illud Psal. 88, v. 21: *Oleo sancto meo unxi eum,* ubi latè agit de hæc regum unctione. Sicut Abulensis hic per plures questiones, ubi multa querit, quæ nos hæc strictim in pauca redigemus, eo ordine quo ab ipso tractata res est.

Primum dubitat an reges, qui uncti dicuntur in Scripturā, aut etiam alii, quos etiam scriptura taceat, unctos tamen fuisse verisimile est, unctione adhuc oleum communū, vel sacro. Ac tandem statuit, utroque oleo reges potuisse aut solitos esse perungī; et adduct ex exemplum satis, quo utrumque factum esse probat. Primum dicit, cū David unctus est in regem super Iudam, non potuisse oleum adhuc sacram, quia illud tunc erat in Gabaon, quod translatum fuerat tabernaculum; Gabaon autem tunc tenebatur ab Iosephio filio Saülis, quocum tunc erat Davidi longa concertatio. Deinde quia Elias profectus est in Damascum, ut ungeret Azael regem Syrie, lib. 5 Reg. cap. 19, et Iehu regem Iuda; sed tunc quia procul aberat à tabernaculo, non potuit secum oleum afftere sacram, quia tunc non es profectus ex eo loco ubi tunc erat tabernaculum, sed ex Oreb, aut Sinai, ubi sacri olei copia non erat.

Quod verò ad regum unctionem sacram aliquando adhuc oleum, probat aperte Salomonis unctione. De quo 5 Reg. cap. 1: *Sam-*

psique Sadoc sacerdos corum olei de tabernaculo, et unxit Salomonem. Oleo preterea sacro unctum esse Davidem, ipse docet David Psal. 88, v. 21: *Imeni David serum meum, oleo sancto meo unxi eum.* Hoc idem oleum effusum esse super caput Saülis licet quibusdam videatur alteri, mihi est validè verisimile, quod etiam putat Abulensis. Primum, quia idem Samuel, qui unxit Davidem oleo sacro, idem etiam unxit Saülem, utrumque ex imperio Domini; neque gravior erat tunc ratio cur alter sacro, alter vulgariter atque profano ungenter oleo, cū uterque tunc esset justus, et uterque futurus esset rex in Israel. Et quidem ut ungeret Saülem, multò facilius posset sumere ex tabernaculo sacram oleum, cūm summum in Israele atque in templo potestatem haberet, quād cūm Saulis loco postea unger voluit in regem David. Tunc enim timebat ungerem Saülem, neque proficiat audebat in Bethlehem, ut constat ex cap. 16, v. 2: *Et ait Samuel: Quomodo radam? Audit enim Saül, et interficeret me.*

Non displicet mihi Abulensis cogitatio, sed puto illam cum aliquo discrimine esse intelligendam; cum ego hoc modo sine aliquo incommode videor temperare posse, ut si quando rex esset ungendus Israelis, cūm nondū erant decem tribus ex magnō illo corpore distractae, aut post divisionem illam reges Iuda, tunc sacrum adhuc oleum, et unctionem fieri à sacerdotiis manu, aut ab eo qui sacerdotalem habuit potestatem, qualis fuit Samuel, aut alijs fortissim propheta. Quo modo unctus est Saül, David et Salomon, qui reges fuerunt Israel. Et reges postea Iuda, quos unctos omnes fuisse arbitror, licet nihil de illorum unctione Scriptura doceat. Sic sanè Joas, de quo 4 Reg. 11, et 2 Paralip. 25, v. 11: *Et constituerunt eum regem, unxit quoque illum Joaida pontificem, et filium ejus.* 25, v. 5, Joachaz: *Unixerunt eum, et constituerunt eum regem pro patre suo.* Et Absalom, cū rex est à populo proclamatus, unctus quoque fuisse dicitur, 2 Regum cap. 19, v. 10. De regibus autem Israel, postquam decem tribus à duabus alijs fuere dissecatae, alia ratio est, qui non tam fuerunt sacro, quam oleo communī debilitati.

Secundū dubitat quænam fuerint ceremoniae in constituendo atque inaugurrando rege; et dicit, licet aliquot ceremoniae in regum constitutione fierent, illas tamen inducias esse à consuetudine potius quān à lege. Primum infundebatur oleum super regis caput, ut docent

exempla superiū adducta. Offerabantur item victimæ; quod probat haec ipsa Saülis inauguratione: nam quando publicè Saül rex est constitutus, immolata sunt victimæ, ut habes cap. 41, in fine. Et 2 Reg. 15, v. 12, immolata sunt victimæ, cūm rex est proclamatus Absalom. Sicut etiam 5 Reg. cap. 1, v. 9, cūm rex proclamari voluit Adonias, antecesserunt holocausta. Deinde in regis manu tradebatur lex, cuius rex esse deberet custos et vindicta; quod solum video ex omnibus ceremoniis à lege prescriptum. Deuter. cap. 17, v. 18: *Postquam autem sederit in solo regni sui, describet sibi Deuteronomium legis huius in volumine, accipiens exemplar a sacerdotibus levitatem tribus; et habebit secum, legetque illud omnibus diebus vita sua, ut discat timere Dominum Deum suum, et custodiare verba, et ceremonias ejus, que in lege praecepta sunt.* Hoc autem extremum servatum esse puto in electione et inauguratione Saülis, licet nihil habeamus in Scripturā expressum. Neque enim verisimile est, legem ilam ignoramus aut prætermissemus esse à Samuele, qui legem habuit familiarem; neque parum habuit otium, ut videret quid in constitudo rege publicata formæ opus esset facto.

Ad extremum accedebat gratulatio populi, et acclamatio festiva, que regi et usurpari vita longam, et perpetuam felicitatem precebatur hæc solemnī formā, aut alia simili: *Vivat rex!* Quod audiuit de se Adonias lib. 5 Reg. v. 25, cūm acclamavit populus: *Vivat rex Adonias!* Et ibidem v. 89, acclamatum est: *Vivat rex Salomon!* Hæc ferme omnia servata sunt in rego Ios. lib. 4 Reg. cap. 11, v. 12: *Produxitque Josidas sacerdos filium regis, et posuit super eum diademata, et testimonium (id est, legem, seu Deuteronomium), feceruntque eum regem, et unixerunt, et plaudentes manus dixerunt: Vivat rex!*

Quod verò dicitur osculum libatum à Samuele, non puto ortum habuisse à lege, vel à consuetudine, sed potius à benevolentia; neque enim in aliiorum regum constitutione quidquam de osculo in Scripturis habemus; esse autem hoc etiam inter extraneos familiare benevolentia signum, nemo ignorat. Quare non dubito, etiam si oleum in Saülis caput non foret effusum, non esse illius osculi omitendum officium, quod solet consociare amicos, conjungere studia, et inter duo etiam corpora, quod ejus fieri possit, nullam esse distantiam. Quod maximè eo tempore videbatur esse necessarium, cūm rex tunc imperitus

et nōrūs; à Samuele consilio datum sibi debet
ret gubernare rem publicam.

TELIT AUTEN SAUL LENTICULAM OLEI. Non du-
biūm; quin *lenticula* vas significet, seu guttum
olearium; cur tamen ita dicatur, non est adeo
explicare promptum. Abulensis à linicudo dic-
tum putat, quia oleum, seu balsamum, quod
eo in continet vase, emolliit et limit; quod
sumpsisse videtur ex Isidoro lib. 20, cap. 7. Alii
à figurā, quia in lenti similitudinem effor-
matum est, et hoc mihi potius. Sed huius cogita-
tioni nomihil incommodat, quod vox hebreia,
¶ pac, non significat lētem, seu lenticulam,
sed generaliter vas, quod effundit, quem ha-
bet liquorem, quālis est guttus, seu guttūrum,
aut ampulla, que idē recipit in se
unguentum, ut guttā instillet, et convivas,
aut mensam, aut aliquid aliud conserpat et
irroret. Ego hic diū hasi, et tamen hujus nominis
investigandā ratione aliquid operae et studii
posui; dicam hic breviter meam conjecturam.
Ego *lenticulam* vas esse opīnum olearium; quā-
cunque illud figurā, vel magnitudine sit. Cur
vero à Vulgato *lenticula* sit appellatum, cū
tamen nomen hoc in Scripturā tantum repe-
riatur, neque vas ulio modo significet apud
alios, quod ego viderim, auctores, ortum puto
ex Septuaginta translatione, qui aliquid hic
sicut alibi *sepē*, figuratum et impropterum in-
duxerunt. Hebreorum nomen ¶ pac, generale,
ut dīsimus, nomen est, quod vas significat,
quod unguentum effundit, aut liquorem quem-
cumque. Ita apud Graecos valet λεκάνη; quod
præterea *legumina* significat, quāta sunt false,
pīsa, lupīni, lentes. Septuaginta respectantes
ad græcam vocem, quā tam vas olearium, seu
unguentarium significat, quam *lentem* et *fakam*,
seu *lenticulam*, φακή, reddidisse, que *lentem*
sonat, et alteram explicat partem græce vocis
leythi. Neque vero id rarum est, tam apud
sacros quā apud profanos auctores, ut ex duas
significatioibus assumant minus propriam;
deinde factā quādam metalepsī, ad propriam
et illius loci germanam significationem ascen-
dant. Quod quia aliqui durius fortasse vide-
bunt, aliquot nobis exemplis confirmandum
est.

Ex profanis accipe hæc pæca. Virgilii lib. 1
Æneid., sēcum appellat Hectorem, cū tamen
illum ingentem, et aērem appellare vellet, qui
ista duæ voces, aut carum significaciones in
hæc voce, *immanis*, inveniuntur, alteram sum-
pait, et per hanc gradationem ad alteram as-
cendit, hoc modo. Est savias, ergo *immanis*,

ergo aer et ingens; nam quæ magna sunt,
illa etiam vocantur immania. Χρύση tempesta-
tem significat et *hiemem*; hinc ut hiems pro
tempestate interdum usurpetur Virgilii lib. 1
Æneid.:
Jam validam Ilionei navem, jam fortis Aletha
Vici hiemē laxis lateris compagibus, omnes
Acepimus inimicum imbreu, rimisque fatiscunt.
Apud philosophos decreta quedam, seu plā-
cita, que jam sunt in scholis constituta, quæ
omnes quā aliquid cerium et incluta-
ble stantum, dignitatis vocantur, quia græca
vox ἀξίως, tan̄ dignitatem valet, quād ad-
missum illud communī consensuū decreatum.

Ex sacris habemus plura, hæc tu paucā ac-
eipe. Vox hebreæ; ΝΕΥΤΙΟΝ rispē, et græca ἀ-
τηζε; prunam significant, et carboniculum, lapi-
dem pretiosum, et instar igni carbonis
splendentem. Cū autem Isa. 6, de carbone
procū dubio sermo esset, ut constat, quia
forece de altari sumptus est, tamen altera
sumpta est significatio, quia minūs erat oī loco
propria: *Volavit, inquit, ad me unus de Seraphim,* et in manu eius calidus, quem forece tule-
rat de altari; ψεζε; stolēn significat, et vitā-
lum; et cūm de stolē sermo esset, tamen
interpres alteram significatiōē adhibuit,
Sap. 4, v. 5: *Spuria vitulamina non dabunt radices attas.* Et hebreia vox ΣΩΡΙΝ σορειν, et
græca ἀτηζε, rebelle, et non credentes signi-
ficant, cūm de rebellibus esset sermo; vulga-
tum tamen Psal. 67, v. 20, translatū, non
credentes.

Sic igitur hoc loco cūm λεκάνη, *leythys*, vas
olearium significet, et lentem, Septuaginta
posteriorē adhibēre significatiōē, quā
tamen pro priore sumuntur. Ex eo verū factum
est, ut *lenticula* vox et hoc loco et nonnullis
aliis olearium, aut unguentarium *vasculum* si-
gnificet. Ut lib. 4 Reg. v. 1 et 5. Quod si ita
est, non erit cur existimemus modicūm olei
Saūlis capit irrorassē, quasi *lenticula* exiguum
sit *vasculum*, neque multū possit olei conti-
nere. Unde dixit Gregorius in hunc locum
Lenticula quidem parvum est vas. Quid
ergo est, quod *lenticula* olei Saūl unguitur,
ni si quia in fine reprobat? Velen enim
lenticula olei parvum habuit, quia spiritalem
gratiā projiciendū accepit. Ego, ut
dixi, nomen puto fuisse commune, sicut *ley-
thys*, neque habuisse figuram aliquam certam
aut definitam aliquam capacitatē, sicut neque
coru, de quo statim Isidorus lib. 20, cap. 7,
lenticula, inquit, modicūm vas anēam, vel argē-

teum quadrangulum in latere apertum, quod et
legythus. Idem ex eo Petrus Comestor; unde
tamen id probari possit, non video.

De coru idem puto dicendum, quod de
lenticula, nēmē generale vas esse, in quo con-
tinetur, et ex eo diffundit quicunque liquor;
quare idem jubetur facere Samuel, aut quicunque
alius, cum jubetur sumere *lenticulam*
olei, aut coru implere oleo. Quod etiam docuit
Abulensis in cap. 16 Reg. q. 4, ubi cūm
refutasset Lyre sententiam, qui cum Hiero-
nymus putat *lenticulam* esse vas exiguum et
fragile; coru verb̄ durum et capacius, quo
significabatur regnum Saūlis, qui oleo ex
lenticula conspersus est, non futurum esse di-
turnum; contra verō Davidis, qui uncus fuit
oleo ex coru difuso, fore perpetuum, ait:
« Sed in hō nihil differt, quia aliquando po-
nitur in Scripturā: *Lenticula*, et aliquando:
« Coru; nec fit in hoc magna differentia. »
Sed quod coru vas omne significet, sive illud
sit poculum ab hibendum, sive ad continentum
unguentum, multa probant. De unguento habe-
mus in mictione Davidis et Salomonis; de pocu-
lo, sive illud certā differentiā se nota, probat
Graecorum usus frequens, qui milles pro ca-
lice vaseque potiori ριζες adhibet, quod idem
valet quod coru; et cūm vasa oīl prioribus
seculis ex corneā materiā fingerentur, factum
est, ut coruū nōne etiam dicantur pocula ex
quicunque materiā confata, sicut cornua di-
cuntur tuba ac litu, etiamē ex ære aut argen-
toī materiā formata, coruū dicantur, ea ratio est, quia prima et rudiōra secunda his
primū utebantur rebus quas accepérunt à
naturā, quārum retinuerunt nomen, sicut forma
mutaretur et materia, dummodo idem usus
maneret. Sie arundinem vocamus, avenam,
fistulam, tibiam et coruū; instrumenta musi-
ca, sicut ē ligno fuerint, sicut ex ære formata,
dummodo inflata sonent; sic testudinem, seu
chelim appellamus lyram, quia ex testudinis
tegumento prius compacta; sic vasa quēdam
superne apta et late concha dicantur, quia
primum illam prebuerunt usoni. Sie sanc Hor-
atius Salinum vocavit lib. 1, Sat. 5: *Sit,* in-
quit, mīhi mensa tripes, et concha salis puri. Et
idem lib. 2, oīde 7: *Funde capacibus unguenta
de conchis.* Sie igitur coru vas appello quod-
cumque, in quo liquor aliquis continetur,
quicunque illud sive materiā componat, sive
species informet. Quod item puto dicendum de
lenticula, quicunque habeat figuram, dum-
modo apta sit liquori fundendo. Nēque inter
coru atque *lenticulam* Samuelis arbitrō ali-
quid esse discriminis; neque ex alio vase sum-

ptum oleum, quo prius Saül, et quo postea in regem uncus fuit David; neque plus in uno quā in altero olei fuisse consumptum. Hec mīhi visa sunt de hujusmodi vasis; aliū alter cogitant. Quisque, ut volet, statuat; mīhi sat est cogitationem meam aperui.

ET DEOSULATUS EST EUM. Hæc à nobis nuper, n. 9, explicata sunt, usi diximus, osculum oratum potius esse à benevolentia quā à lege, sive consuetudine, quæ servari solet in unicione quæ inaugurarunt reges.

ET LIBERABIS POPULUM TUM. Hæc usque ad, cum abieris, exclusivè, non sunt in textu hebraicō, neque in aliquibus latinis neque id habent Septuaginta, neque Chaldaeas, tanetis canonican obtineant auctoritatem. Unde id acciderit, incertum est; fieri potuit, ut ē margine irreperitur in textum. Quod putant Dionysius et Lyra. Ego magis crediderim, interpretem nostrum habuisse hebraicos codices magis correctos, ex quibus temporum injuria excederunt illa quæ Vulgatus interpres latine reddidit.

VERS. 2. — INVENIES DUOS VIROS JUXTA SEPULCRUM RACHEL IN FINIEBUS BENJAMIN IN MERIDIĒ (1). Expediebat maxime, ut Saül sibi persuaderet unctionem illam, non esse ab homine, sed divinam ibi quoque auctoritatem intercessisse. Atque ideo signa illi dat certa, quæ nemo nisi illustratus à Domino nosse potuisse. Que omnia eodem prorsus ordine evenerunt, quo fuerant predicta. Sed illud durissimum videatur, quia Rachel sepulcrum non habuit in finibus Benjamin, sed in Ephrata, quæ est Bethlehem, et magis pertinet ad tribum Juda, ut habes Genes. cap. 55, v. 20. Sed hoc explicationem habet non difficilē; neque enim mortua dicitur Rachel in Ephrata, et cœrctus in eā monumenti titulus, sed in viā quæ ducit Ephratam, quæ est Bethlehem; quare sepulcrum illius excitari longiusculū potuit ab Ephrata. Deinde quia illud, in finibus Benjamin,

(1) Saülis è Ramathā in Gabaam proficentes viam transiisse juxta sepulcrum Rachelis ad Bethlehem, non satis assequor, nisi tabulas omnes geographicas consentire in nostram deceptionem censurimus. Opus est enim, Ramathan Samuelis midianitorem fuisse quam quod constitui soleat: exploratio est enim situs Gabae et Bethlehem, quando ut loco moveri possint. Quomodo autem Ramatha ultrius ad meridiem promovetur, si in montibus Ephrati considerat, ut in exordio hujus libri traditur? Ut haec evitentur incommoda, nihil aptius occurrit, quam ut redditur Hebreus: Invenies duos viros à Zelzach, loco sito juxta sepulcrum Rachel, in finibus Benjamin, dicentaque tibi: Inventi sunt asine. (Calmet.)

non significat duos illos viros esse in terra Benjamin, sed ad extreūm terminum Benjaminiæ tribus. Hebraicē namque vox est *guebul*, quæ non tam possessionem valet, quām possessionis terminum et limitem. Quare nil aliud significari puto, dūm viri duo dicuntur inveniendi in finibus Benjamin, quām inventiōes esse in illo loco tribus Juda, ubi sese durarū tribuum termini contingunt, id est, in ipso durarū tribuum confino. Hebrei aliquid hic supplent, dūm hoc modo hunc locum exponunt: Occurrent tibi in finibus Benjamin dui viri, qui modō sunt iusta sepulcrum Rachel. Sed non est necesse ad hunc durum interpretandi modum confluere.

ubi Vulgatus, in meridiē, hebraicē est, *sel-sach*, quæ vox umbram claritatis sonat; quam noster Vulgatus optimè convertit, *meridiē*, quia ex eo tempore declinante jam die, jam luci aliquid admiscetur umbra. Septuaginta *meridiē* convertunt, sicut Vulgatus. Alii australē putant esse regionem, ita ut duo illi viri futuri sint ad illam colli plagam, ubi se utriusque tribus fines attingunt. Alii loci nomēn esse putant; nihil planē certum. Ego quod dicebam, in meridiē, significari tempus meridianum, magis probo, tum quia valde est incertum transendum esse Saülī è Ramathā, ubi tunc erat Samuel, ad Gabaam, quæ erat Saülī patria, per illam partem, ubi ad austrum sese Juda ac Benjamin termini contingunt. Deinde, ut demus ita fieri, planē otiosum erat illud signum, ne dicam ineptum, quod futurum erat necessarium. Nam si eundum erat Saülī necessariò ex Ramathā per locum, ubi durarū tribuum confina concurrent, cur propheta quasi aliqd novum et rarum, qualia esse solent signa, quæ dantur à Deo, signa illa præberet, quæ nemo nisi peregrinus et hospes ignoraret? Quod perinde est, atque si quis dicat: Hoc erit tibi signum, quia cras orietur sol, aut occurrerunt viri in illā viā, per quam incesseris; mirum si in alia, quam non esset ingressus. Septuaginta hic addunt: ζω-πίνα, πάγα, id est, salientes granditer, id est, gradientes velociter: unde id sumperint, non video. Sed dum plura et minuta magis signa proponuntur, major dictis conciliatur fides.

VERS. 5. — ET VENERIS AD QUREAGUM THABOR. Non est hic *Thabor*-mons, qui pulcher est et nobilis, quia ille est in tribu Zabulon, ut tradit Hieronymus in Loci hebraicis, eo autem loco non potuerunt duo illi viri occurserunt Saülī. Quidam putant Thabor nomen esse proprium

aut viri qui querendis illius erat dominus, aut loci ubi speciosa erat aut robusta querens. Nihil est certum.

INVENTI TE IDI TRES VIRI ASCENDENTES AD DEUM IN BETHEL (1). Cū eo tempore tabernaculum vacuum esset ab arcā, et arcā in loco non suo, fas erat, ut diximus, alii in locis sacrificare; quod fiebat sibi in finibus Benjamin, ut diximus cap. 9, v. 9. Cū autem *Bethel* locus esset jam olim religiosus à tempore Jacob, et suo ipsius nomine illustris et sacer (dicitur enim *Bethel*, id est, domus Dei), ad illum locum tanquam idoneum magis religioni, convenierunt tres illi viri, sicut etiam convenisse plures alios verisimile est, ut dona illa, seu sacrificia in locum deferrent quem sibi Dominus ad opus illud jampridem destinasse videbatur (2).

VERS. 5. — POSSE ILLUC VENIES IN COLLEM DEI, ubi EST STATIO PHILISTINORVM. Collis iste variè a varis accipitur. Rabb. Salomon putat esse Cariathiarum, qui ideo *collis* dicitur *Dei*, quia ibi tunc erat arca. Sed errat longè cum eo sit loco collis ille (si tunc collis) ut in eo progressi nullo modo illas attingere aut videre potuerit Saul, cum pertinaret ad tribum Juda, Iosue cap. 15 et 18, ex cuius finibus iam fuerat egressus Saul. Nam, ut super diximus, tres viri in finibus Benjamin occurrerunt Saülī. Lyra locum esse credit, ubi erant prophete, qui cum Deo uiri præcipue servarent et vacarent, *collis* potius appellari *Dei*. Mihil maximè profatur, quod Abulensis putat, *collen* nempe *Dei* esse civitatem Gabaam, ubi natus et educatus Saül. Quod optimis suaderi potest conjecturis: Primum, quia in hebraico textu, ubi noster *collis*, est *ghibba*, quæ vox

(1) TRES PORTAS PANIS, oblationem Domino, vel munus sacerdotium res sacras ministrantium in Bethel; id est, offerentum sacrificia in altari, quod erectum olim à Jacobo, deinde ab eius ipsis reparatum est: vel denique offerentum tantummodo preces pro Iis, qui munera deferentes precabantur, ut pro se Deo supplicaretur. Hebraicē legit: *Tria frustula*, vel tres portiones panis, uno verbo, tres panes. Septuaginta: *Tria ἀττιταὶ τριῶν*, *Tria vasa panum*, tres canistros panis plenos. Deferebant autem hædos ad sacrificium, panes in oblationem, et vinum ad libanum. Ex his rebus portio quedam offerenda erat Deo, alia tradenda sacerdoti, reliquum vero ad leila coram Domino convivia celebranda. (Calmet.)

(2) Vers. 4. — DABUNDI TIBI DOTOS PANIS. Opportunum utique munus fieri labenibus, quibus pecunia deliciabat et commenatus. Comparatus sese facile alias panes in Bethel, vel alibi in itinere, arbitrabantur. (Calmet.)

ita *collen* significat, ut etiam sit proprium ci-vitatis nomen, quæ ex loci situ nomen accepit. Sicut autem hic dicitur in colle fuisse statio Philistinorum, sic etiam infra, cap. 15, in Gabaam Benjamin Philistinorum statio à Jo-nathā dicitur fuisse percussa. Deinde, quia eo in loco viros habuit sibi cognatos Saül, ut patet statim, v. 14, ubi nominhil de patria Saülī. Deinde quia illius sive civitatis, sive collis habitatores probè noverant Saülē et ejus parentes. Quare cum inter prophetas prophete copit, admirati sunt omnes, cum neque illum aut parentem ejus de prophetarum cœtu ante cognovissent. Atque ideo dixerunt: *Quemares accidit filio Cis?* Num et Saïd inter prophetas: *Respondebit aliis ad alterum:* *Ei quis pater eorum?* Hæc, meo iudicio, satis probant collen illum esse Gabaam patriam Saülī.

Sed illud jam explorandum, cur dicatur *collis* *Dei*. Mihil hoc loco placet, civitatem illum vocatum esse, *collen* *Dei*, seu potius, *Gabaam*, ut distinguatur ab alia ejusdem nominis civitate: tale autem nomen videtur obtinuisse, quia ibi erat cœtus, et veluti schola prophetarum, qui aut divino afflati erant Spiritu, aut divinas laudes ex voto ac religione, aut ex instituto modulabantur; de quo mox accuratius.

UBI EST STATIO PHILISTINORVM. Ex his manifeste constat, *collen* *Dei* esse Gabaam, quando cap. 15, in eā dicitur esse statio, id est, militare praesidium Philistinorum. De quo alio in loco agendum nobis necessariò. Illud nunc obiter observandum, quod tradiderunt interpretes plerique, licet Philistini, ut vidimus cap. 7, ad v. 15, humiliati fuerint sub Samuele, neque ultra venerint in terminos Israel, et civitates quas ab Israele sustulerint, redditæ fuerint a Philistini, non tamen sic ab illis eruptam fuisse, aut fractam potestatam quam prius habuerint in Israele, ut non in ali quibus civitatibus praesidium militare reliquerint, quod Israelitas ad pensandam vocationem cogeret, et sub Palestini imperio contingeret. Sicut etiam nostro tempore fieri videmus. Qui enim provinciam aliquam armis subjugant, antiquis possessoribus eā lego habitandum fruendamque permittunt, ut ibi habeant arcem muniam, et in eā perpetuam praesidiiorum militum stationem, que terrori sit civibus, si quando novi aliquid moliri tentaverint. Hic porro stationi commodissimum locus visus est Gabaam, quia et ipsa munia erat à natura, utpote quæ sita esset in excelso loco.

et ad continentum in officio populum opportuna. Ita putant Abulensis, Lyra, Cajetanus et Hugo. Quād autem praeisdarū hæ stationes infesta fuerint Israelitū, dicimus infra, cap. 15, v. 19.

OEVUM HABEBIS GREGEM PROPHETARUM DESCENDENTIUM DE EXCLESO, ET ANTE EOS PSALTERUM. Plura sunt prophetarū genera, aut si mavis, plura ministeria. Quidam propriè et secundum nominis notationē dicuntur prophetæ, qui nimirū future predicti. Alii, licet minùs ad propriam nominis rationem, prophete tamen verè sunt, qui absentia et quæ jamdudum præteriē nōrunt, quæ nullā naturali facultate, sed tantum divinā quādam illustratione cognoscuntur. Quæ modo Moyses verè propheta fuit, dñm in libro Genesios, quæ facta sunt in mundi primordio et temporibus aliis obscuris, à divinā illustratione accepta sacris mandavit monumenta. Alii sunt munera que, licet non sint omnino prophetæ, quia tamen illis operas assiduum impenderat prophete, prophetica dicuntur, non quia illi qui ca præstiter prophetæ fuerint, ut edere opera que natura experient vires, qualia sunt excitare mortuos et alia ejusmodi patre miracula, interpretari Scripturam sacram, et illis tradere ruderibus populis intelligentiam; sed præcipue illi dicuntur quæ divinis laudibus celebrandis vacant., licet longè absint ab afflītu divino. Et quia haec pars nobis in præsenti necessaria est, id est in illa nobis plusquam opere ponendum.

Multi in Scripturā sacra dicuntur prophetæ, qui tamē cantores tantum sunt, aut qui instrumentis utuntur musicis, sed plāne constat ex lib. I Paralip. cap. 13, ubi, v. 22, cantantium, seu laudantium Dominum chorus, prophetarū chorus nominatur. Nam cū præcessissent plurimi, qui cantores dicuntur, et in cymbalis æneis cancrepantes, et qui in nubibus arcana cantarent, quippe in citharis pro octavi canerent epinecum, statim additur: Chonēias autem princeps Levitarum prophetæ præcerat ad præcinctiū melodiā; erat quippe validus sapientia. Et statim, v. 27: Chonēias princeps prophetæ inter cantores. Et eodem lib. cap. 23, v. 1, electi dicuntur a magistrato et rege David, qui prophetarent in citharis; sed prophetæ non eliguntur ab hominibus, cum non humano, sed divino Spiritu afferri loquantur; cantores autem optimè, cum homo de vocis suavitate et artis peritū judicare possit. Tigit David et magistratus exercitus segregaverunt in

minsterium filios Asaph, et Hennam, et Idithum, qui prophetarent in citharis, et psalteris, et cymbalis, secundum numerum suum dedicato sibi officio serientes. Et iterum, et tertius, eodem capite ali dicuntur in organis et musicis instrumentis prophetare.

Illi præterea observandum, horum prophetarū fuisse quadam collegia, ubi in arte musicæ atque harmoniæ exercerentur. Quod, meo iudicio satis probat, quod modò diebamus de Chonēi, qui prophetæ, id est, hymnoderū præcerat, quia erat valde sapiens. Et lib. I Paralip. cap. 23, v. 7, quidam dicuntur doctores, et quæ erubebant canticum Domini. Hi porrò in Scripturā sacra etiam dicuntur patres, sicut etiam ali doctores et magistri. Genes. 4, v. 21: *Jubel ipse fuit pater cantorum cithara et organo.* Neque fortassis aliud intelligitur statim, cūm de prophetarū patre agitur, v. 10. Hoc docuit Hieronymus in Tradit. hebr., explicans illud de Saül: *Et quis pater eorum? Pater, inquit, magister vocator, sicut Eliseus Eliam patrem, id est, magistrum vocat, 4 Reg. 2. Et in lib. Job cap. 54, *Uelia Elijah patrem, id est, magistrum vocat.* Hoc Hieronymus. Nequaquam dubium est, cum Genes. 45, dictu de ipso Joseph: *Dei voluntate hic missus sum, qui fecit me quasi patrem Pharaonis, et dominum universi domus ejus, ac principem in omni terra Egypti, patrem eo loco significare magistrum.* Nam cū ilia verba numeraret David Psal. 104, v. 21, illud, patrem, sic explicui, ut nemo dubitare posset illius verbis significari magistrum. Sie autem David: *Constituit eum dominum deus sui, et principem omnis possessio[n]is sui, ut erudiret principes ejus, sicut senectipem, et seces ejus prudentiam docebat.* Cum cetera aliquid habeant certum quo refra[n]tar, posteriora ad illud optio referuntur: *Fecit me quasi patrem Pharaonis, quasi dicas, ut ita principes alios docebat, sicut Pharaonem ipsum ante docebat.* Talius fuisse dicut prophetarū cuneus, qui præcerat Samuel, 1 Reg. 19, v. 20, ad quem cū velebat Saüli numeri, ipsi quoque prophetarū, quod item fecit statim ipse Saül, sicut hic ante fecerat. Vide Abulensis in cap. 19, q. 31, ubi dicit à Samuele plurima instituta collegia. Fuisse præterea Prophetarum cunctum in Najoth in Ramath, et in Bethel et Jericho, ipsa docet Scriptura. De Bethel, 4 Reg. 2, v. 5: *Egressi sunt filii prophetarum, qui erant in Bethel.* De Jericho, 4 Reg. cap. 6: *Dixerunt autem filii prophetarum ad Eliseum: Locus, in quo habitabimur coram te, angustus est.**

Do Najoth in Ramath habet infra, cap. 19, ubi iterum prophetasse dicuntur Saül inter prophetas; ibi etiam, v. 20, dicitur fuisse prophetarum cuneus. Simile, opinor, collegium fuit horum prophetarum, qui divinis laudibus cantandis assuecant, in Galæa patriâ Saül, quam id est appellari diximus, collem Dei. Quid verò hi cantores aut psalte potius fuerint quin futurorum annuntiatores, ipsa instrumentorum musicorum nomina non obsecne significant. Ut quid enim illi antecedenter psalterium, tympanum, tibia et cythara, et illi tunc simul prophetarent, nisi quia bellè cum harmonico horum instrumentorum sono humanaum vocum symphonia consentit? Quod si prophetice voces inane non sunt, neque numero ac varietate confuse, ut quid in solitudine tot prophetarum voces, ubi aut audiret nemo, aut admodum pauci? Neque si voces forent vera prophetica, illarum significatiōnē et pondus Scriptura sacra tacuerit. Hoc auctiorum plerisque probari video. Ita tenet Chaldeus lib. q. 5, Abulensis, Lyra, Cajetanus, Tonelliellus ad annum mundi 2315. num. 44; Hugo et Magister Historia scholastica. Et hi fermè omnes dicunt et, meo iudicio, non improbabiliter, Samuele fuisse prius patrem religiosorum ordinum, qui collegia instituit, ubi docerentur musicam, et divinis laudibus assidue vacarent. Vide Abulensis infra, in cap. 19, q. 51.

Illi hic notandum, quod nonnulli ex auctoribus supra citatis observarunt, in his tot prophetatim, id est, psaltem collegiis fuisse aliquis qui verè divino instincti Spiritu prophetarent. Quod mihi persuadet, quod antiquum ab Elii, sive ab Eliseo acciperiunt, qui ex prophetarum numero morabantur in Bethel, futurum ut Elias tolleretur à Domino, ipsi jam noverant. Atque id est cùm progressi essent obviam Eliseo, dixerunt, 4 Reg. 2, v. 5: *Nomipid nōst, quia Dominus hodie toller dominum tuum à te?* Non disputo an omnes hoc ex divinâ revelatione didecerint, satis enim habeo id illorum saltem uni fuisse revelatum, à quo id reliqui nōs poterunt. Sane Augustinus existimare videatur veros hosce fuisse prophetas, et verè ac propriè prophetasse, cum Saülem ad illorum imitationem verè ac propriè prophetasse affirmat. Sie autem ille Psal. 105, ad illud: *Qui protogia in aquis superiora ejus* (sic enim ipse legit) cūm docuisset dona quendam supernaturalia scleratis interdū hominibus conceidi addit: *Prophetæ*

c quale minus est? Prophetavit Saül malus rex, et tunc prophetavit, cūm Davide sanctum persequeretur. Et statim impletam esse dicit Spiritu prophetandi. Et de aliis, qui missi ante fuerant, ut Davidem comprehendent, qui etiam prophetasse dicuntur, ait: *Impleti, sunt Spiritu prophetie, qui missi sunt, et prophetaverunt.* Neque aliud videtur sentire S. Thomas 2 2, q. 472, in corp., ubi ait, filios prophetarum habitasse simul cum Eliseo, et quasi solitariam vitam ducentes, ne mundanis occupationibus impedirentur à dono prophetice. Idem Theodoretus q. 21. Sed, ut dixi, illud plerisque probatur, qui ea de re ex instituto disputant, et rationes quas superius adduximus, et latius Abulensis persequitur, q. 5, omnino probant.

At dices, ex psaltero, et tympano, et aliis harmonicis instrumentis, non satis firmam sumi conjectaram, ut credamus hos non tam esse prophetas in significatiōnē propriā, quām solitariam vitam ducentes, ne mundanis occupationibus impedirentur à dono prophetice. Idem Hieronymus q. 21. Sed, ut dixi, illud plerisque probatur, qui ea de re ex instituto disputant, et rationes quas superius adduximus, et latius Abulensis persequitur, q. 5.

Vers. 6. — **ET INSILIECIT IN TE SPIRITUS DOMINI, ET PROPHETARIS CUM EIS, ET MULIERIS IN VIREM ALTERUM (1).** Optime hic Abulensis, q. 6,

(1) Vous sera changé en un autre homme. Il est dit plus bas lorsque cette parole fut accomplie: Dieu changea le cœur de Saül et lui donna un autre. Le changement qui arriva alors dans Saül fut grand, mais plus selon le monde que selon Dieu. Car d'un particulier peu considérable ou par sa naissance ou par sa personne, il prend tout d'un coup un cœur de roi. Il concorde des pensées dignes de ce haut rang où Dieu l'avait fait monter. Il devient redoutable à ses ennemis, comme nous verrons dans la suite, et aimé de ceux au-dessus desquels il est élevé et un moment par la puissance qu'il reçoit du ciel. On peut dire même que ce changement, qui lui attire tant de gloire, fut un changement bien malheureux, puisque cette grandeur d'âme qui avait d'abord parti en lui dégénéré aussitôt en une témérité présomptueuse, qui lui fit perdre la couronne que sa première moderation semblait avoir méritée.

doctet, spiritum illum, qui insilit in Saülem, non fuisse spiritum prophetie, sed spiritum devotionis, quo vellet, et facultatem aliquam, quā posset in divinas laudes cum illo profetarum cœtu ardenter incumbere. Plane hominem rusticum, neque musicam docum, neque ministerio illi assuetum, quod tam erat supra illius facultatem et captum sublime, inter eximios illos psalmas neque indecēt, neque indecorē psallere, non est humum atque artifici, sed Spiritus divini, qui ut tala in hominibus operetur, neque tempore eget, neque illis artibus, quibus humana utiliter solertia. Quare mutatis dicunt Saü in virum alterum, ex rustico videlicet, et asinariū pectorum custode, in psalme, et in eum qui agrestē illud et pastorale negotium non exercet, et ab eo, qui humana quedam et humilia curabat, et illis esset assulus, et fortasse ad alia parvū idoneos, in illo qui jam esset ad graviora et ad regnum nomen et munus non ineptus. Itaque cum contribules et Gabatae cives talia videantur, quia nunquam viderant neque expectabant in Saüle, et egregius psalmus agnoscerent in homine prius inculto et ab studiis urbanitatis alieno, admirati repentinam illam metamorphosim, dicunt ea quibus statim vers. 41.

Vers. 7. — FAC QUECUMQUE INVENIET MANS TUA, quia DOMINUS TECUM EST. Ha signa dedit Saü Samuel regni a Domino concessi, que cum primum accederint, juber illi bono esse animo, et a Domino felicem sperare successum in rebus omnibus quas tentaverit. Ita plerique exponunt illud : *Fac quacumque invenier manus tua.* Quare admonetur Saü ut agat quocumque occurrerit, seu venerit ad manum, ac si dicat : Age quocumque volueris, neque enim tibi usquam aberit Deus, quem auspicem

Mais on peut voir ici en figure ce qui se passe dans les vrais pasteurs. Dieu qui les appelle à cette charge, qu'après qu'il leur a donné les qualités ou de nature ou de grâce qui sont nécessaires pour la soutenir. Il leur inspire de plus une humilité profonde qui leur persuade qu'ils en sont indignes, et qui leur fait craindre d'être accablés par le poids de cette charge. Et lorsque c'est Dieu qui les y appelle, il les change en d'autres hommes, comme il a paru en plusieurs saints, et il leur donne une force et une charité infatigable proportionnée aux grandes choses qu'il demande d'eux. Ainsi les obstacles qu'ils rencontrent ne servent qu'à accroître la fermeté de leur foi; et il paraît par toute la suite de leur vie, que c'est la vertu de l'esprit de Dieu qui soutient en eux la faiblesse humaine.

(Sacy.)

habebis et patronum. Alii dicunt admoneri Saülem ut quidquid ad regiam dignitatem et officium speciat, audacter aggregiatur, certus de successu qui nunquam deerat à voto. Id autem ex eo sperare jubetur, quia cùm rex à Deo designatus sit, que regii sunt muneras, ipse secundabit. Ita videntur sentire doctores hebrei, ut indicat Hieronymus in Tradit. hebr. ¶ His signis, inquit, noscere poteris, quia ¶ Deus te regem fore voluit; et idecirca ad omnia que tibi agenda sunt, regulari age, quia Deus tecum est. Ex quibus verbis aliis ego sententiam informo, et fortasse magis ad Hebreorum mentem, nempe ut in omnibus que occurserint, seu ad manum venerantur, regium assumat animum, et regio more tractet atque disponat.

Alier explicat Chaldæus, nempe ut paret sibi vasa, seu instrumenta regni, illa videlicet, que regiam decent personam, aut que regis ministeria et studiis commodare atque servire possunt. Ego conjungendo chaldaicam expositionem cum hebraica atque Vulgato textu, hanc addo ad reliquias expositiones, ut regium nimurium assumat animum, et populum non-dum solutum a Palestino iuglo, ad libertatem omnino vindicare studeat, neque illorum potentiam aut apparatum bellicum reformidet, neque illius spiritus frangat, aut debilitet, quod oppressi Israëli Palestiniorum imperio, neque arma habeant (ut enim habes cap. 15, v. 22, in toto exercitu tantum Saü et Jonathas hastam habuerunt et gladium), neque fabros, qui illa endunt aut arte aut facultate polleant, sed faciat nempe arma bellica, quacumque primum ad manum venerint, sive sit vomer et ligo, sive duri stipes, sive praestri sudes, denique quidquid telorum sors et fortuna ministraverint : nam que natura sua infirma sunt, illa, duc atque auspice Deo, magnorum telorum usus et pondus habent. Quæ sententia non omnino displacebit mihi, licet que principio dixi magis mihi probentur.

Vers. 8. — ET DESCENDES ANTE ME IN GALGALA. Non constituit certum aliquem diem, quando prefecturus sit in Galgala, sed tantum aut prædict, aut monet ut descendat in Galgala, et ibi ipsum septem expectat dies. An tempus tunc illi preseruerit, cum eō esset prefecturus, non constat ex hoc loco, neque (quod ego viderim) ex ullo Scripturae sacre testimonio. Illud videtur certum, septem illos dies non esse numerandos ab hoc tempore quo uncus est primum a Samuele Saü, neque ab eo ten-

pore quo haec signa regni constituti cognovit Saü, quia tot acta referuntur ex hoc tempore ad illam Saülis protectionem, ut septendiali illi spatio peragi non potuerint. Suspicio tamen in certum aliquod tempus condicunt esse protectionem, quod licet subobscurè, indicat tamen, quod de illo spatio legimus infra, cap. 15, ubi post aliquot dies descendisse dicitur Saü in Galgala, ibique ad septimum usque diem spectasse. Quid autem illi contigerit, et quid acciderit malum, quia totos annos dics non expectavi, ex loco videbinus. Abulensis, q. 11, putat hoc generale fuisse mandatum, ut quoties res aliqua occurreret, que constitut et deliberationem desideraret, secederet in Galgala Saü, et Samuelem accerseret, expectaretque septem dies, ut immolatis victimis consulteret Deum, ediceretque ea quod facta esset opus. Idem etiam non improbat Cajetanus, cum tamen priorem sententiam studiosius esset amplius.

Vers. 9. — ITAQUE CUM AVERTISSET HUMERUM SUUM, UT ABIRET A SAMUELE. Ab actione motuque corporis significativa Saülis a Samuele dgressus. Nam cum ab aliquo discedimus, illi terga convertimus, et in contraria partem faciem offirmamus. Unde cum Deus homines a suo congressu aut observantia recessisse significat, illorum ad seco tergo conversa fuisse dicit. Jerem. 2, v. 27: *Verterunt ad me tergam, et non faciem.* Et iterum repetit cap. 32, vers. 5.

IMITATVITQUE EI DEUS COR ALIUD. Ubi evocavit Deus Saülem ad regni gubernacula, mutant illi, quos ante habuerat, affectos fortassis et ignobiles spiritus, quales esse plurimum solet in illis qui ruri degunt, vitamque agunt inculta et agrestem, et inspiravit regios, ita ut majora conciperet quam ante solitus ; priores abiceret cogitationes, neque periculis oblati desperarentur, aut mentem haberet, sicut ante fortasse, pinguis et obscuram. De aliis mentis mutatione, cum ab spirito repente mutantur est et abrepent, et inter psaltes cecinit, paulo ante dictum est. Illa enim fuit dissimili longe mutatio, que illum egregium fecit psalmem ; hec vero alio spirito regim indidit mentem, et regno reddidit non inceptum.

Vers. 10. — INSULIT SUPER EUM SPIRITUS DOMINI, ET PROPHETAVIT IN MEDIO FORUM. Hec à nobis explicata sunt nuper ad illud : *Et insulet in te Spiritus Domini.* Hebrei dicunt (ut at Hieronymus in Traditionibus hebreis) verē

et proprii valicinatum esse Saülem de futuro seculo, de Gog et Magog, de justorum præmis malorumque supplicio. Sed Hebrei faciliter est fingere quād probare, inq. quād cogitare quod fingunt. De hæc Saülis prophetia optimè Augustinus lib. 2 ad Simplicium q. 1 : ¶ Tantum, inquit, distat inter prophetiam prophetarum, sicut Isaías, sicut Jeremias, et exteri bujusmodi fuerunt, atque istam transitoriam, quae in Saü apparuit, quād distat inter loquaciam humanam, quam loquuntur homines, et cum eidem loquela humanā propter necessarium prodigium asina locuta est, in quā selecto Baalam propheta. Accipit enim hoc ad tempus illud jumentum, ut Deus quod statuerat demonstret, non ut habite perpetuo inter homines bestia loqueretur.

Vers. 11. — QUILAM RES ACCIDIT FILIO CIS ? Ex hoc ego coniecto, parentem Saülis Cis hominem esse rusticum, incultum et longe alienum ab omni ingenua atque urbana disciplina. Quare cum contribules et cives eamēt auident Saülem, mysteria videlicet arcana ex Scriptura desumpta, et divinas laudes in illo prophetarum cœtu celebrantem, non sine causa admirantur filium ejus qui nunquam cœinisset, neque ad illud psalenti ministerium filios instruxisset, tam cum prophetis alius cantus numerose, et Scriptura sacra nota tam profere et insinare sapienter. Atque ideo admirabudo dicunt :

NEM ET SAIL INTER PROPHETIAS ? Sicut proverbiorum plurimi ex re admodum difficili ac rarā habuerunt originem, que quod rurum est, et à rerum natura vehementer alienum familiari formula significat, sic etiam cum Saülis studia longè essent à prophetarum, id est, cantorum instituto et moribus aliena, in proverbiale speciem abilitate Saülis inter prophetas repetita modulatio. Atque ideo dicunt : *Num et Saü inter prophetas ?* Ac si dicant : Res plane admirabilis et prodigio simili, Saüli sumptum esse psalterium, et ad ejus numerosos sonitus rusticani et agrestes vocem attemporari, et in voce non solum non doctā, sed etiam ad musicos numeros indocil, aliquid resonare ad sententiam grave, ad suavitatem concinnum, quasi esset longo studio et singulari quidam arte perfectum. Sie que maxime distant, conjungere solemus, ad hanc dicendi proverbiale formam, eum prodigiōsum aliquid significare volumus. Quale est illud, ἔργον τοῦ ζόγαρος : Corchorus inter olera ; τὸς τοῦ πιπεράρι : Ast.

nus inter apes; zōoē ī rāic p̄bōmīc: Coreus inter Musas. Quod aliter expressit Maro eccloga 9: *Nam neque adhuc Vārō vīdōr, neque dīcere Cīnā Dīgā, sed argutōs inter strepere anser olores.* Ubi omnes has fermē proverbiales formas sumptas esse ex musicā, cūm inductos, et in canendo absontur et agrestis cum vocalissimis ac suavissimis cantoribus componitur. Neque alienā sunt ab hāc etiam sententiā trīce illa loquendi figura, quae etiam à voce suavitate et musicā ducuntur, in quibus longum in eō generē spatium constituit: *Asinus ad tyram.* Et adhuc māgis ac nostrum institutum Persianum illud, Sat. 5, ubi homines vasto ac procerō corpore, et rebus jām ante rustici ac pecuniaris assueti, quales fuerunt Arcades, et qualis videtur fuisse Sāul, inēpiū judicantur et pangendis hymnis, et tractandis musicis instrumentis; ubi cūl solutum animum et mollitus assuetum difficultē ostendit posse ad bonam frugem tradūcere, cum homine comparat, qui cūm sit longo et vasto corpore, lyram poscit, et cynamum melos meditatur.

Sambucum citius calvū aptaveris alto.

Ex veteri itaque instituto et domesticata disciplina orta est admiratio. Sic cūm Solymitanī cives apostolos Galilaeos esse cognoscērēt, pīscatores videlicet, et qui omnium, qui in terrā promissionis agulant, censemērēt tardissimā, et Actor. 2, tam audirent agentes eloquentēr et graviter ad populū, stupēbant omnes, et mirabantur dicentes: *Nomē ecce omnes isti, qui loquuntur, Galilei sunt? et quomodo?* etc. Ex patre item Christi (talem enim Judaei putabant esse Josephum) mirabāntur, quod cūm ipse faber esset, à quo divinam illam sapientiam laurius non posset, neque ad publicas scholas et synagogas mittebat, ubi à legi magistris exanimā illam doctrinām acciperet, tam loqueretur sapienter et graviter. Atque itē dicunt: *Unde hīc hac omnia? et quē est sapientia que data est illi?* etc. *Nomē hic est faber, filius Marie?* Fabrūn appellant, quia fabri filium existimabant. Sic etiam dicebant de Sāle, quem filium vocant Cis, à quo nihil putabant doceri posse ingenium et liberale: *Quenam res accidit filio Cis?* Num et Sāul inter prophetas? Ac si dicarent, monstri simile, tam vastum et agrestem hominem, et tali matutū parente, tam scīte atque suaviter modulaturi, et illa cancre que nunquam ante didicisset.

Vers. 12. — *Et quis pater eorum?* Non comedim omnes modo convertunt aut explicant hunc locum. Quidam ita explicant, ut in patre

Cis intelligent, et ita haec accipiunt, sicut nos superiora mōper exposuimus: Ecquis est pater Sāulis, ut ab illo hanc prophetandi, id est, numerose cantandi artem accepit, cūm et ipse rusticus sit, et hujus liberalis artis imperitus? Ita Hugo, Cajetanus et Lyra. Alii in patre magistrum intelligent, et subitam haec mutationem, quā homo amusus repente in tantum yatem et musicum evasit, Deo attribuunt, cui ut facile est subito honestare pauperem, sic elingue desertos facere et mutos, et alenos, canos et vocales. Tunc autem sic exponunt: Quis horum prophetarum, aut cantorum magister? Sane non alijs, quam Deus, qui repente vires, ingēnum et artem inspirat. Atque itē id quod à patre non potuit Sāul, id à Domino rerum omnium maximo et presentissimo magistro momento temporis accepit. Ita Hugo, Emmanuel Sā, Serarius, Abulensis, Dionysius. Aut certe haec referenda sunt ad ilorum patres qui in illi conventu simul cum Sāule prophetabant, qui non videntur magis ad illud prophetandi genus instituti, quam Cis Sāulis pater. Quasi dicant viri illi, qui repentinam in Sāule mutationem admirabāntur: Ecquis est illorum pater, quos in hoc prophetandi genere socios habet Sāul? An illi prophetae, an illi prophetarum duxes et magistri? Quid ergo mirarū, si Sāul rusticus natus parate prophetat cum prophetis, cūm iste prophetandi spiritus et facultas ab alio quam à parente derivetur? Et haec expositio preter extera placet. Hebrei, ut refert Hieronymus in Traditionib⁹ hebraicis, sic explicit, Sālem, cūjus tunc tantam vident tamque repentinam mutationem, sic in psalendo viderūt, ut omnium possit esse magister; quod etiam tenet Angelonus; patrem verò pro magistro sum, jam supra à nobis prolatum est. Quia sententia minis mīhi placet, quām aliae omnes; plures explicaciones adhibet Hugo, quās hīc refere necessarium non est.

Vers. 13. — *Cessavit autem prophetare, et venit ad excelsum* (1). Egressus fuerat prophete-

(1) *Et venit ad excelsum, scilicet collēm unde prophetae descendērāt v. 5; in excelsō enim erat locus orationis et sacrificii.* Et ergo ascendit Sāul antequād ad suos rediret, ut animam colligere, et Deo pro tōis donis sibi collatis gratias ageret, ait Abulens, Hugo, et Dion, Mystice S. Gregor, : *Ad excelsum;* inquit, post prophetā ministerium venit, qui ad celestā gaudia, quae predictā, mentem erigit, et ad ea ambo, et sublevat, quae loquuntur connotrat; doctores quidam cū minoribus plana predican, quasi in piano

tarum conus extra civitatem, et in ipso montis clivo occurrit Sāuli, ubi à divino Spiritu afflatus et impulsus, adjunxit se prophetis, et ad illorum exemplum divinas lundes numeroso cantico prosecutus est. Ubi autem spiritus ille deferebat et cantare desit, venit in excelsum, id est, in Gabea patriam suam, quæ juxta sui nominis notationem *collē* significat et excelsus sunt. A quo patruis familiariter interrogavit, quō inde discessisset. Ex quo optimè colligit Abulensis, illam patriam esse Sāulis; aliquo dīxisset patruis: *Qui ahsias? sed: Unde hic venisti?* aut: *Quis casus, aut necessitas hīc adduxit vos?* (1)

Vers. 13. — *Et convocavit SAMUEL POPULUM AD DOMINUM IN MASPHA.* In fine cap. 8, præcepit Samuel populo, qui regim sibi postularū, ut in suam quicquid civitatem discederet, quasi consulto Deo, citò esset illum evocātorū. Quare cum iam esset exploratum, quid in designando rege Domino placuerit, illum convenire jussit in Maspha, ubi ipse, ut supra vidimus cap. 7, v. 16, conventionē cogere solet. Quare, ut benē notavit Cajetanus, non itē in civitatem illum evocatus est populus, quia ibi esset tabernaculum, aut arca, sed quia ad comitā, causarūq; disceptationē, locus illē censebat opportunitas. Et quidem cū aīne tabernaculum et arca forent in Silo,

c sunt; et quia post verba predicationis ad promērendā ea quae praedicant, se bonis operibus præparant, ad excelsū venire perhībentur. (Corn. à Lap.)

(1) Vers. 14. — *DIXITQUE PATERUS SĀUL* Patrus hīc Sāulis filii Nor pater Almer principi militis, inquit Beda, Hugo, Abul, Dion, et alii. Nor ergo fuit frater Cis patris Sāulis. (Corn. à Lap.)

Sāul ne découvrît rien à son oeu de ce que Sāmel l'a avait dit touchant sa royaute. Sāul ne dīt rien à ses plus proches de ce qui venait de se passer à sa personne. Il se l'interroge; il ne répond rien. Il se cache lui-même, et il attend que Dieu, qui l'a choisi en secret, achieve l'œuvre qu'il a commencée. Cela doit faire rougir ceux qui après avoir reçu de mōndes grâces qui n'en avaient reçue Sāul, sont les premiers à les publier. Leur vanité leur cache cette vérité si importante, que c'est à Dieu à révéler lui-même ses ouvrages, et qu'on doit en l'isser à sa Providence et à sa sagesse le progrès et la fin aussi bien que le commencement, parce qu'à moins de cela, les hommes les gâtent par leurs empreintes, et Dieu s'en retire, comme nous voyons dans une image qui paraît petite, mais où nous pouvons remarquer le doigt de Dieu, que les oiseaux abandonnent leurs œufs dans leur nid, lorsqu'ils s'aperçoivent que des mains étrangères y ont touché, et qu'on a troublé ce qu'ils avaient commencé de faire.

(Sacy.)

nihilominus populus communī de re deliberatur cogebatur in Maspha, ut Judic. 20, v. 1. Illud præterea adducere Samuelem potuit, ut illa populi comitia cogeret in Maspha, quia ibi erat orationis locus et oratorium nobile, qualia multa fuisse in terrā promissionis docet Josephus in Vitā suā, longē post medium:

(Sequenti, inquit, die populus convenit in proseechās, quam vocant preicationis domū amplam.) Idem Philo de Vitā Mōysis: Apud Iudeos, inquit, destinata oppidatim sacrī preicationib⁹ loca, quae prosenches vulgus nominat. Epiphanius heresi 80, in principio: « Fuerant antiquiū orationis loci tum inter Iudeos extra civitatem, tum inter Samaritas. » In hunc sensum explicui ego in Commentariis super Acta illud cap. 16, v. 15: *Die autem sabbatōrū egressi sumus foris portam iuxta fluvium, ubi videbatur oratio esse; et sedentes loquebānamur multerb⁹ que convenerant.* Ubi pro oratione, grecō προσευχή dicitur, que orationis est locus, seu oratorium. Tad oratorium celebre ac nobile videtur fuisse in Maspha, ut colligunt ex cap. 20 Judic., de quo proximè, ubi populus conveniāt dicitur in Maspha, ut ibi rex Domino commendaret, de quā tunc erat deliberatio. *Egressi itaque sunt omnes filii Israhel, et pariter congregati quasi vir ums à Dan usque Bersabee et terrā Galadā, ad Domīnum in Maspha.* Et clariss. I. 4 Machab. c. 5, v. 46, ubi Judæi, cūm orare non possent in Jerusalem, quam hostes occupaverant, congregati sunt, et venerant in Maspha contra Ierusalem, quia locus orationis erat in Maspha ante in Israel. Hac itaque ratio adduxit, ut opinor, Samuelem, ut conventionē illi provinciales haberentur in Maspha. Sed erat præterea gravis illa ratio, quod locis ille videbatur habendis comitis opportunitas. Eam enim ob causam, Godolias, quem Nabuchodonosor reliquis populi preposuit, elegit sibi quasi prefectura sua secundū Maspha, ut habes ex Jerem. c. 40 et 41.

Vers. 18. — *Ego eduxi Israhel de Egypto.* Hec Samuel exprobret Dei nomine populo vēsano, et beneficiorū immemori, quod cū tot esset ornatus à Domino beneficiis, cū ex Egypto iugo, et deinde ex allorum regum servitū toties crepus, alijisque paternē sedilitatis modis aut recreatus aut sublimatas fuerit, tamen ipsum abficiat, et pro Deo imperatore ac rege, suis capitib⁹ hominēm prouoni voluerit. Quoniam Deus abjectus fuerit inducēt regio dominatu, diximus e. 8, ad II-

Iud: Nou enim te abjeicerunt, sed me, ne regnem super eos.

VERS. 19. — NUNC ERGO STATE CORAM DOMINO PER TRIBUS VESTRAS ET PER FAMILIAS (1). Sic ut olim apud Romanos comitia fuere centuriata et tributa, id est, per tribus atque centurias distributa, sic etiam nunc Samuel tribus familiisque distinxit, quia commodiū explorari possit, ex quā familiā in tribu sumendum esset illi cui summa in reliquo esset permittenda potestas. Nam si res erat committenda sortibus, et primū deliberaendum de tribu, deinde de familiā, idque sortiti, necessarium erat, ut tribus à tribibus, et à familiis familiariter seorsim. Quod alii sap̄ locis, et ante hoc tempus, et postea factum esse puto. Sie Joses cap. 7, v. 14: *Accedetisq; manū singuli per tribus vestras, et quācumque tribum sors invenerit, accedet per cogitationes suas, et cognatio per domos, domusque per viros.* Simile aliud fecit Saül infra, cap. 14, v. 40. Cū autem sortes moderaretur Deus, juxta illud Proph. c. 46, v. 53: *Sortes mittuntur in simum, sed a Domino temperantur, in hujusmodi consultationibus, que sortiti sunt, premitti solet oratio, sicut fecit Saül infra, c. 14, et Apostoli Actor. 1, cum sortibus permiserunt electionem ejus qui proditione Iudea loco sufficiendus erat. Hoc puto factum esse à Samuele, eam in Maspha, id est, in orationis locum populum adscivit, idque significavit arbitror illis verbis: State coram Domino; hoc enim orationem indicat, aut religiosum aliquod opus, quod Deum placet, aut ab eo lumen et misericordiam imploret.*

VERS. 20. — ER CECIDIT SORS TRIBUS BENJAMIN. Quod fuerit hoc genus sortium, incertum est, quia Scriptura sacra neque hoc loco, neque in illo alio, quod ego viderim, cū de sanctorum agit sortitionibus, certam aliquam tradit illarum formam. De divinatione aut sortibus quibus nisi sunt gentiles, alia ratio est, de quibus nos aliquid in nostris Commentariis super Ezechielem, ad illud c. 21, 21: *Divinationem quarens, communisca sagittas.* Et ad

(1) PER TRIBUS VESTRAS ET PER FAMILIAS. Hebreus: *Ad tribus vestras et ad milia vestra.* Singula tribus seorsim, et singula etiam seorsim majorē familiā. Porro duodecim tribus distinguēbantur in majorē familiā, proximē ē filii viri principis tribū derivatis. Majorē autē familiā in plures minorē scindebantur. Prīmō sortes jacte sunt in duodecim tribus, tum in majorē familiā Benjamini, deinde in familiā privatas domus Metri, deinceps in singula capita domus Cis. (Calmet.)

illud Actor. 1: *Cecidit sors super Matthiam.* Illud hic observandum, non semel sorti rem esse commissam, sed quater, aut fortassis sepius; prīmū consutum est de tribu; secundō, de cognatione ac familiā; tertiō, de domo; ultimō de viro cui concedenda esset regia potestas. Quod etiam factum videmus Joses cap. 7, in causā Achām, ubi quater per sortes videtur facta discussio (1).

VERS. 22. — ET CONSULERUNT POST ILEC DOMINUM, ITIUM VENTURUS ESSET ILLUC (2). Cū comitia illa non obiessit Saül, deque illo querendo laboraret populus, consultus est Dominus, fortassē per sortes oratione sociā, quæ à sortitione abesse neque debet, neque, ut reor, solita est. Aut certè adiut quoque inter illos qui convenerant, sacerdos summus, qui tunc erat, neque enim virum tantum in re tantā defuisse verisimile est; illi autem afferebat tunc secum Ephod, per quod Deus consulire et quid factō opus esset explorare potuit. Consuluerunt autem an ipse venturus esset ad comitia, vel certe dimissi huc illucque viatoribus quarendus. Videbat autem durum, tantam multitudinem ibi diutius expectare, neque

(1) VERS. 21. — *CECIDIT COGNATIO METRI.* Nemo huius nominis legitur in genealogia Benjami, deducta in Paralip. 8, 1 et seqq. Creditur tamen iste Metri duplīcē nomine instrutus fuisse: nonenquā illud Metri non appellatiōne fuisse potius quam cognominatus, dicitur enim ex peritā jaenlandi: *Metri enim γένος εκατόνταρχος ήταν.*

(2) Calmet.)

On chercha aussiôt Saül; mais il ne se trouva point. Saül, qui se cachait lorsqu'il prévoit qu'on le viendra prendre pour le faire roi, est une figure de ce qu'on fait depuis plusieurs des plus saints évêques, qui se sont toujours cachés lorsqu'ils ont appréhendé que le peuple ne jetait les yeux sur les faire princes de l'Église. Ils ont fui les charges très-sincèrement, et ils ne s'y sont soumis qu'avec peine. Et si tant d'autres aujourd'hui les poursuivent avec ardeur, c'est sans doute parce qu'ils ont moins de lumière pour en connaître le poids, et non pas qu'ils nient plus de force pour les soutenir. Les saints avaient une foi vive, et l'ambition était morte en eux. Ainsi ils fuyaient de tout leur cœur la pesanteur de ces charges, et ils n'en désiraient nullement la gloire et l'éclat. Aujourd'hui, au contraire, l'ambition est ardente, et la foi est presque éteinte dans le cœur de plusieurs. Ainsi on souhaite avec empressement de s'établir dans le monde par ces dignités si éclatantes, sans se mettre en aucune peine, ni du poids des âmes dont on se charge, ni du compte exact que l'on en doit rendre. (Sacy.)